ΝΑΙΩ, Habito, Incolo. Est autem Poëtis duntaxat usitatum ναιώ, pro quo dicit oikō soluta oratio. Et quemadmodum Lat. Habito non unum constructionis habet genus, sic et ναιώ ap. Græcos. Dicunt enim ναιώ πόλιν, κατὰ πόλιν, ἐν πόλει, s. πόλει: quarum constructionum exempla ex Hom. et Hesiodo proferam. Il. B. (615.) Οἱ δ' ἄρα Βούτρασιόν τε καὶ Ἡλίδα διὰν ἔναιον: (511.) Οἱ δ' Ἀσπληδόνα ναιῶν, ἴδ' Ὁρχομενὸν Μανίεων. Item cum accus. δώματα, οἰκία. Hesiod. Ἐργ. (1, 8.) Ζεὺς ὑψιβρεμέτης, ὃς ὑπέρτata δώματα ναιεῖ. Od. Δ. (811.) ἐπεὶ μάλα πολλὸν ἀπόπροθι δώματα ναιεῖ: ubi tamen supervacaneus videtur vel potius est accus. ut docebo paulo post, cum again de constr. hujus verbi cum adverbio. At cum accus. οἰκία, ut Il. (Od. Υ. 811.) Σάμη δ' ἐνὶ οἰκίᾳ ναιών, ubi itidem otiosus videri possit accus.: cum οἰκίᾳ ναιών ἐνὶ Σάμη nihil aliud sit quam ναιών ἐνὶ Σάμη, s. ναιών Σάμην. Apud Eund. cum præp. κατὰ, Il. B. (130.) οἱ ναιόνσι κατὰ πτόλιν. Exemplum autem constructionis cum præp. ἐν habente suum dat., Hesiod. Ἐργ. (1, 168.) Καὶ τοὶ μὲν ναιόνσι ἀκηδέα θυμὸν ἔχοντες Ἐν μακάρων νήσοισι. At cum dat. absque præp. Il. B. (412.) et alibi, αἰθέρι ναιών. Interdum etiam, et quidem sæpe, cum adverbio, ut ἔγγιθι ναιεῖν, Hesiod. (Ἐργ. 1, 286.) cui opp. ἀπόπροθι ναιεῖν, (Od. Δ. 811.) Sed additur et gen. adverbio ἔγγιθι ap. Hesiod. Ἐργ. (1, 341.) Τόν δὲ μάλιστα καλεῖν σότις σέθεν ἔγγιθι ναιεῖ. Item, Τὴν δὲ μάλιστα γαμεῖν οἵτις σέθεν ἔγγιθι ναιεῖ. Apud Hom. autem cum ἀπόπροθι sine adjectione genitivi, sed cum accus. δώματα: quem tamen supervacaneum esse dicere possumus, cum nihil ad signif. addat: Od. E. (80.) οὐδὲ εἴ τις ἀπόπροθι δώματα ναιεῖ: Δ. (811.) ἐπεὶ μάλα πολλὸν ἀπόπροθι δώματα ναιεῖς. Ab Eod. dicitur πολὺ pro ἀπόπροθι, sed cuni præp. ἀπὸ habente suum gen.: Ο. (96.) ἐπεὶ οὐ πολὺ ναιεῖς ἀπὸ αὐτοῦ. Ceterum sciendum est particip. ναιών apte reddi nomine Incola: ut αἰθέρι ναιών, ap. Hom. Κœli incola, ubi et composito vocabulo uti potes, eoque poetico, sc. Cœlicola. || Ναιέω passiva etiam in signif. pro ναιεσθαι, Habitari, vide in proxime sequente tmematio, cum pass. voce Ναιομαι. Sic autem et ναιετάειν pro ναιετάεσθαι usurpari, suo docebo loco. || Ναιομαι pass. voce et signif. Habitor, Incolator: Il. Γ. (400.) Ἡ πῆ με προτέρω πολιῶν εὐ ναιομένων Αξεῖς; ubi εὐ ναιόμεναι πόλεις dicuntur Urbes quæ bene habitantur, i. e. quæ magnam incolarum frequentiam habent. Aut, ut alii volunt, Quæ bene habitantur, i. e. commode, propter opulentiam. Unde et quidam interpr. Opulentæ s. Locupletes. Sic etiam εὐ ναιόμενον πτολιέθρον, Il. A. (164.) ubi ET

Εὐναιόμενον scribitur conjunctim; sed hæc scriptura minime mihi probatur. Eust. in Od. Δ. (96.) καὶ ἀπώλεσα οἶκον Εὐ μάλα ναιετάοντα, annotat ναιετάοντα ponni de more pro οἰκούμενον: usitatus autem esse εὐ ναιομένην πόλιν, idque laudem habere civitatis εὐνομούμένης καὶ εὐδαίμονος: sicut ἐντίμενον πτολεθρον laudem habet πόλεως εὐτειχίστον. Atque in hac pass. signif. utitur idem Poëta aliquoties verbis activæ vocis ναιεῖν et ναιετάειν: Il. B. (626.) Νήσων αἱ ναιόνται πέρην ἀλός. Vide Ναιετάω. At vero ap. Nicandr. accus. ναιομένην exp. a Schol. πατονμένην, et ὀδενομένην, necnon ἡροτριωμένην, in 'Α. (514.) 'Ηε σὸν γυρώσαιο καθαλμέα βώλακα γαῖνος Ναιομένην. [Brunck. Apoll. Rh. p. 21. 50. Clark. ad Il. B. 648. Valek. Hipp. p. 244. Cum dat. et acc., Heyn. Hom. 8, 259. Unde? Heyn. Hom. 5, 560. Ναιεῖν, Situm esse, ad Herod. 185. Brunck. Aj. 597. Urbs ναιεῖται, Brunck. Apoll. Rh. 237. Heyn. Hom. 4, 344. Ναιώ δώματα, Ruhnke. Ep. Cr. 193. Ilgen. ad Hymn. 357. Νησαντο, νησαντο, ναιησαντο, Habitarunt, Ruhnke. Ep. Cr. 262. Νάε, Heyn. Hom. 6, 402. Εὐναιόμενος, 4, 62. 180. 219. 536. 5, 493. 559. 6, 513. 7, 239." Schæf. MSS. De rebus inanimis, Pind. Π. 12, 46. Aor. 1. ἐνηρησάμην, Dionys. P. 349." Wakef. MSS.]

Ναιέτης, Habitator, Incola: pro quo potius DICITUR Ναιέτης. [“ Ad Herod. 169. Simonid. 10. Epigr. adesp. 427. Ναιέτης, ἡ, Archias 5.” Schæf. MSS. Ephippus Comicus ap. Athen. 346.] Videtur, inquit Eust., verbi Ναιετάειν thema προύποκείμενον esse non barytonum Ναιώ, sed Ναιώ, e quo, sicut c Αἰνῶ, αἰνέω, αἰνέτης, et αἰνέτος, ita sit ναιέτων, ναιέτης, qui et aliter dicitur ναιέτης, unde verbum ναιετώ. Hoc autem nomen ναιέτης occasionem nobis præbet cogitandi, posse ναιώ et νάω dici, e quo sc. sit illud ναιέτης, sicut κλαίω et κλάω, item καίω et κάω. Quibus subjugunt etiam, ideo fortasse in usum non receptum fuisse νάω pro οικώ, quoniam communis fuisse illi scriptura cum νάω significante ρέω: seu, ut vulgo recentiores Gramm. loquuntur, ne coincidet cum νάω significante ρέω. Ejus verba sunt, "Ισως δὲ ἀχρηστιανὸν ἔκινος τοῦ νάω τὸ οικώ, η κοίνωσις τοῦ νάω τὸ ρέω. Sed ne his quidem contentus, addit hæc, quæ mihi parum probantur: Quinetiam dixerit aliquis originem ista habere a verbo thematico monosyllabo Νῶ, νήσω, quod est σωρεύω: quia etiam οἱ ναιοντές πον, sunt σεωρευμένοι: itidemque πηγῆς ιδὼρ ἀθρούν σωρευθὲν, οὕτω νάει ἀπόρρητον η καὶ ἀλλῶς, στατὸν μὲν, άένναον δέ. Ex his autem multa ac varia deducta esse addit, sc. δὲ ναὸς, quia in eo πολλοὶ συσωρεύονται: et νάνς, s. νῆσος, quam σωρός ἐγκείμενος βαρύνει: item νᾶμα, et αἱ νῆδες, atque alia. Hæc quoque Eust., in quibus illi non itidem assentior, potiusque miror certa hic ab eo cum incertis misceri; nam νᾶμα esse a νάω, controversia caret: quod de reliquis itidem dici non potest. Ceterum pro ναιέτης legitur ΕΤΙΑΜ Ναιέτης, in Epigr. [“ Brunck. ad Poët. Gnom. p. 296. Wakef. S. Cr. 4, 48. Huschk. Anal. 283.” Schæf. MSS.] “ Ναιέτηρα, “ Hesychio οἰκοδέσποινα, Dominafamilias.” “ Νάερρα, “ Eod. auctore, δέσποινα, Domina.” In usu sunt autem et comp. Ἐνναιέτης, s. Ενναιέτης, Μεταναιέτης, Περιναιέτης. Extant vero et verba comp. Ἐνναιώ, et Συνναιώ. A quibus ut incipiant, VERB. Ενναιώ sonat Inhabito. [Od. A. 51. Opp. A. 2, 40. “ Brunck. ad Æsch. Prom. 446. Toup. Opusc. 2, 197. Valek. Anim. ad Ammon. 153. Eratosth. 2.” Schæf. MSS.] Ενναιέτης, Inhabitor; sed eund. habent usum, quem simplicia ναιώ et ναιέτης, i. e. Habito et Habitator, s. Incola, Apoll. Rh. 2, (517.) ἔην ἄκος ένναιέτησι: [1, 921. 1048. 2, 1034. 1086.

Passow. de Fine et Ratione condend. Lexx. 111. A “Musgr. Iph. T. 460. Huschk. Anal. 269. Wyttens. Præf. ad Plut. Mor. p. lvi.” Schæf. MSS.] Et FEM. Ἐνναέτης, Habitatrix, Apoll. Rh. 1, (1126.) Ἐνναέτην Φρυγίης. [“Ruhn. Ep. Cr. 141.” Schæf. MSS.] Ἐνναετήριο ΕΤ Ἐνναετέρια, Habitor, et Habitatrix, Epigr. Ἑλλάδος ἐνναετῆρις, et, Ἡχώ ἐρμαίης ἐνναετέρια νάπης. [Passow. de Fine et Ratione condend. Lexx. 111.] Συνναιώ, Cohabito, i. e. Simul habito, Apoll. Rh. 2, (657.) Μητέρι ονυματεσκεν. Verum ab hoc non συνναιέτης aut συνναέτης, SED Σύνναιος habemus ap. Hes.; exp. enim σύνοικος, Cohabitator: pro quo dicitur potius Contubernialis. AT VERO Μεραναέτης ΕΤ Περιναιέτης non habent itidem suum singula verbum, cuius quidem exemplum afferatur. Sonat autem Μεραναέτης i. q. μερανάστης, de quo paulo post dicetur, quamvis VV. LL. interpr. simpliciter Incola, in Hesiod. Θ. (401.) Παιδας δ' ἡμάρα πάντα ἔοις μεραναέτας εἶναι. Esse autem hic as breve Dorico more, ibid. annotatur. Alterum comp. Περιναιέτης sonat ad verbum, Circumhabitor, ideoque reddi potest nomine Accola. [II. Ω. 488. Apoll. Rh. 4, 470.]

“Ἀποναίω, Migro, Alio habitatum abeo.” [Ἀποναίωμαι, Peregrinor, Eur. Iph. T. 175. * “Καραναίω, ad II. B. 854.” Schæf. MSS. * Περιναίω, θεσ. Suppl. 1027. * “Ὑποναίω, Jacobs. Anth. 12, 310.” Schæf. MSS.]

Ναιεράω, i. q. ναιώ, Habito, Incolor: de cuius formatione lege quæ dicta fuerunt in Ναέτης. Ex Od. O. (384.) Ἡ, ἐνι ναιεράσκε. II. Γ. (387.) Λακεδαιμονι ναιετάση, pro ἐν Λακεδαιμονι. || Passiva etiam signif. ex II. Z. (415.) πόλιν Κιλίκων εν ναιεράσαν, ubi scribitur etiam ναιετάσαν, tanquam e dialecto Dorica: itidemque alibi ναιετάσας. De hac autem signif. dixi in Ναομαι. [“Clark. ad II. B. 648. Heyn. ad Hesiod. p. 154. Epigr. adesp. 118. Urbs ναιερά, Brunck. Apoll. Rh. 237. Heyn. Hom. 4, 344. 351. 562. 5, 267. 6, 256. Ναιεράση, 4, 532. 5, 273. Ναιεράσκε, Clark. ad II. B. 539. Brunck. Apoll. Rh. 89. 127. * Ἐνναιεράω, ibid.” Schæf. MSS. * “Ἐπιναιεράω, Dionys. P. 697.” Wakef. MSS. * Καραναιεράω, Euseb. Præp. Evang. 5, 31. p. 226.] Παραναιεράω ΕΤ Περιναιεράω. Afferatur autem παραναιεράω e Dionys. P. pro Circum habito: aliis tamen exempli. scriptum habentibus περιναιεράω, quæ sequi malim. Nam h. v. περιναιεράω, significat itidem Circumhabito, In circuitu habito, Accolo. Utiturque eo non semel Hom. Partic. περιναιεράωτες, Accolæ. Et pass. signif. Od. Δ. (177.) Οἱ περιναιεράοντις, ἀνάσσονται δ' ἐμοὶ αὐτῷ, Quæ circumhabitantur, Quæ circumquaque habitantur. Afferatur autem et verb. pass. Περιναιεράσθαι, ex Eod. [“Παραναιεράω, Περιναιεράω, Wakef. Trach. 635.” Schæf. MSS.]